Et nota quod superius adolescentulas adjurabat ne sponsam excitarent, quam ipse nunc excitat, quia videlicet omnia tempora tempus habent, et oportet spirituales tempore pacis in contemplatione quiescere, tempore vero persecutionis vel hæresis contra hostes Dei prædicando, dictando pugnare. Dicunt adolescentulæ : Num eum vidisti cuius vocem audisti ? Et illa : Ecce impræsentiarum video, quia iste, olim promissus, *Veniet saliens in montibus, transiliens colles.* Similitudo est a cervis, qui in montibus saliendo currunt. Unde sequitur :

VERS 9. — *Similis est dilectus meus capreæ hinnuloque cervorum.* Montes qui super plana terræ ad alta consurgunt, sunt prophetæ, qui communem vitam hominum altitudine virtutum transcendunt. Colles autem sunt Pharisæi, qui scientia legis eminebant in populo Dei. Sponsus ergo venit saliens in montibus, quia Christus per quosdam saltus venit in mundum, ut prædictum est in prophetis. De cœlo quippe saltum dedit in uterum virginis, de utero in præsepium, de præsepio in crucem, de cruce in sepulcrum, de sepulcro in cœlum. Colles transilivit, quando superbos Pharisæos præterit, et humiles apostolos elegit.

A Aliter. In montibus saliens venit, quia saltus suos per mentes, id est per virtuosos viros prædicari voluit. Colles transilivit, dum adhuc imperfectus in prædicatione cessare voluit. Oportet enim ut prius discant et faciant, et postea doceant, ut de Domino scriptum est : *Quia cœpit Jesus facere et docere* (*Act. i, 1*). Aliter : Qui salit nunc sursum nunc deorsum est, ita Christus in divinitate sursum, in humanitate fuit deorsum. Sol oriens in primis apparet in montibus, deinde in collibus. Montes fuerunt apostoli. In his saliebat Christus, cum per nomen ejus suscitarent mortuos, et alia miracula et signa facerent. Per colles transilivit, cum sequaces apostolorum etiam signa facerent; hic similis est capreæ, quia in similitudine carnis peccati apparuit, dum de peccatoribus natus fuit. Sicut enim per oves justi, ita per capreas peccatores designantur. Vel ideo similis capreæ dicitur, quia sicut caprea velociter currit, et bonas herbas a noxiis eligit, sic Christus velociter obedientiam Patris explevit, bonos a malis in judicio segregabit. Similis est etiam hinnulo cervorum, in varietate virtutum et miraculorum. Est enim hinnulus varii coloris; hic fervente sole umbrosum locum quærit, in quo ab æstu requiescat, sic Christus in castis mentibus requiescit ab æstu vitiorum. Per cervos, qui velociter currunt et saliunt, prophetæ et patriarchæ sunt figurati, qui velociter in mandatis Domini sine querela cucurrent, et de virtute in virtutem salierunt.

C Hinnulus cervorum est Christus filius patriarcharum et prophetarum. Hinnulus dicitur ab innuo; abscondit se enim a venatoribus cum mater ei innuit. Christus similis est hinnulo cervorum, quia filius patriarcharum ut Joseph est venditus, ut Isaac a Patre est immolatus. Et sicut hinnulus velocius cervis currit, sic Christus qui peccatum non fecit, omnes sanctos agilitate præcurrit. His ergo animalibus, quæ saltibus gaudent, Christus comparatur; quia prædictis saltibus currens super omnes justos exaltatur. Dicunt adolescentulæ : Ubi nunc est ille; dicit sponsa : *En ipse post parietem, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos.* Similitudo est ab illo qui, cubiculum amicæ intrare non valens, per fenestram ei loquitur. Paries est murus, qui domum a domo separat, et significat originale peccatum vel mortalitatem, quæ de peccato venit, quod nos a Deo separat. Quem murum cœpit Adam ædificare, et omnis posteritas ejus laborat eum consummare. Hunc Judæi multis peccatis ædificaverunt, et ideo Christum lapidem angularem, pretiosum, electum, qui eos a peccatis prohibuit, reprobaverunt, in quem non credentes offenderunt et corruerunt. Sed hic lapis in montem magnum crevit, super quem Sion civitas Regis magni ædificari cœpit, quæ omnes in se credentes, in se cives recipit, quæ dicit : *In Deo meo transgrediar murum* (*Psal. xvii, 30*), quia nullum fecit peccatum. Post hunc murum Christus stetit, ut eum impelleret, quia

mortalis est factus, ut originale peccatum destruetur.

Qui stat, laborat, et Christus in destructione hujus muri in tantum laboravit, quod etiam sanguinem sudavit. Fenestrae, quae lumen in dominum mittunt, sunt apostoli, qui lumen cognitionis Dei in Ecclesiam domum Dei fuderunt. Cancelli, id est parva foramina in pariete, per quae sol radios suos vibrat, sunt prophetae, per quos sol justitiae radios suae notitiae mundo immittebat. Cancelli etiam sunt artus in anteriori parte domus. Unde dicuntur cancellarii, videlicet prosecutores regis, qui de cancellis edicta regis populo dicunt. Quod iterum erant prophetae, qui in anteriori parte domus, scilicet in Synagoga, quae erat umbra domus Ecclesiae, mandata Dei populo nuntiabant.

Cancelli quoque sunt loca in choro, in quibus psallentes sunt ordinati, et muniunt omnes qui sunt in diversis gradibus constituti. Sponsus ergo per fenestram sponsam respexit, dum Christus per apostolos lumen cognitionis suae Ecclesiae infudit. Per cancellos hanc respexit, dum per prophetas vel reliquos doctores ei radios suae notitiae immisit. Per fenestram prospiciens partim videtur, partim non videtur, sic Christus in carne manens partim visus est Deus in miraculis, partim non est visus in infirmitate passionis, et, quia post parietem stetit, sponsae conjungi non potuit, et ideo per fenestram oscula et verba dedit, quia quandiu mortalitas interposita [est], Ecclesiae conjungi perfecte non potuit, tamen oscula doctrinæ per fenestram corporis præbuit. Destructio pariete sponsæ copulatur, quia ablata mortalitate Ecclesiae, ut est, manifestabitur, quæ dicit: Dilectus meus, quem diligo præ omnibus, qui saliendo ad me venit, et stans murum impedit, ipse, per fenestras et cancellos respiciens, me excitat, et loquitur mihi dicens: Surge, propera, amica mea, hoc est, qui secundum Scripturas in mundum venit, et mortem nostram destruxit, ipse mihi per prophetas et apostolos præcipit ut hoc aliis prædicem, dicens: O primitiva Ecclesia, quae diucessasti a prædicatione, surge a quiete tua, id est præpara te ad laborem, ad prædicandum gentibus, propera, quia tempus breve est. Et, si hoc feceris, eris amica mea, faciens mihi amicos per fidem, qui sunt inimici per infidelitatem. Et eris columba mea, septiformi Spiritu illustrata; ut columba septem naturis decorata, faciens simplices. Et eris formosa mea, deformes in vitiis faciens formosos in virtutibus, et cum illis comitata ad me venies, ad remunerandum te.

Notandum quod haec verba et sequentia sunt sponsæ repræsentantis verba sponsi. Opportunum habes tempus prædicandi. Jam enim (vers 41) hiems, id est infidelitas, transiit; imber, id est persecutio, abiit et recessit. Hiems, quae gelu terram constringit ne fructificet, est infidelitas, quae corda hominum frigore malitiae constringit, ne fructum fidei afferrant. Haec hiems usque ad Christum duravit, sed

A ipso sole justitiae oriente hiems transiit, et ver caleore fidei sancti Spiritus terram solvit, et virtutum flores produxit. Imber est pluvia in impetu veniens, et cito recedens; sic persecutio cum impetu venit, sed Christo in suis vinecente cito abiit. Porro apostolis prædicantibus et eorum successoribus non abiit, sed maxime persecutio crevit. Sed ideo praeterito modo dicit abiit, quia ut imber cito recessit. Aliud est abire, aliud est recedere. Ille abit qui vult reverti, ille recedit qui non vult reverti. Sub regibus gentium persecutio aliquando abiit, et iterum rediit. Tempore vero Constantini non reversura recessit. Oportuit autem persecutionem excitari, ut probati possent coronari. Imber quoque significat tempestatem bellorum. Ante Christi adventum B maxima tempestas bellorum in toto orbe deserviit, ut nulli licet de terra sua in aliam migrare, quin haberetur pro exploratore; sed postquam Christus vera pax advenit, imber bellorum recessit.

VERS. 42-44. — *Et tunc flores apparuerunt in terra nostra, scilicet homines in fide florentes apparuerunt in Iudea, olim a tyranno diabolo possessa, sed a me pro victoria crucis recepta, et ideo in nostra terra nunc tempus putationis advenit, ut sterilia sarmenta præcitantur, quatenus flores uberioris erumpant, qui fructum abundantem proferant, scilicet ut vitia amputentur, et virtutes plantentur. Vox quoque turturis, id est prædicatio Christi, audita est in terra nostra, scilicet in Iudea, nunc per fidem nostram, vel vox prædicatorum, qui suo cantu abscessum hiemis, et veris adventum nuntiant, qui pro cantu suo humilem gemitum reddunt, qui pudicitiae amatores sunt, qui conversationem hominum fugiunt, et semper in vagis montium vel in verticibus morantur, dum in mundo solo corpore positi, conversationem habent in cœlis, incolatus sui et patriæ sibi promissæ memores. Vel vox pœnitentium peccata sua gementium audita est, sicut etiam protulit grossos suos, videlicet Synagoga, ut sicut folia, id est ubera, non habens opera, et ideo a Domino maledicta abjecit carnales sensus legis. Grossi quippe sunt immaturi fructus sicutus, qui levi tactu concussi cadunt.*

D Ut enim vox turturis Christi in terra sonuit, sicut Synagoga concussa grossos, id est acerbos sensus legis, abjecit, et dulces sicutus, id est apostolos protulit, qui dulcem cibum allegorice credentibus ministrarent. Et quia sicutus Synagoga apostolos protulit, ideo vineæ florentes odorem dederunt, scilicet Ecclesiæ de Iudeis conversæ in fide florentes, famam bonæ operationis dederunt. Flos vitis expressus conficit poculi genus, quod saluti et voluptati est ad comedendum. Flos vitis est fides Christi; poculum inde consecutum est Evangelium sanctum, quod confert aeternam salutem et vitæ voluptatem.

Nota quod sponsa, quae ad colendum vineam mititur, tribus nominibus appellatur, scilicet, amica, columba, formosa, quia nimirum cultura vineæ, quod est prædicatio, his solis committitur, in quibus

recta fides, et pura dilectio, et simplex operatio invenitur, quatenus faciendo quæ docent, sint Dei amici non lucri causa operantes, sint columbini, in dilectione sint formosi. Hæc septem a Spiritu sancto proponuntur, quia vinea Christi, per septem dona Spiritus sancti septem modis excolitur, dum per prædicationem hiems infidelitatis solvit, et imber bellorum sedatur, et flores initia bonorum producentur, sarmenta vitiorum amputantur, vox turtræ ris, id est simplicis prædicationis, in culta terra, scilicet, in corde jam credulo libenter auditur. Ficus profert fructum, scilicet, quisque fidelis bonum opus, et sic vineæ excultæ, scilicet Ecclesiæ in fide floridæ dant odorem virtutum.

Jam mittitur filia Pharaonis pro filia Babylonis, et cum ea regis legati mittuntur pro regina austri, cui a sponso dicitur: *Surge, amica mea, superius dixit, surge; et iterum repetit, surge, quia duobus modis surgimus: cum aut ad operandum, aut ad docendum mentem erigimus.* Dicitur ergo, surge, id est ad bene operandum, et ad exemplum præhendum mente erigere. Iterum dicitur, surge, id est ad docendum alios mente erigere.

Surgere enim est sursum se erigere. Ille surgit qui facit et docet bonum quod didicit, o amica mea, cui nota feci omnia patris secreta, surge, et adduc filiam regis Babylonis mihi, ut et ipsa fiat amica mea. Tu olim habitans cum habitantibus Cedar fusca, nunc per mea dona speciosa, doce eam esse in virtutibus speciosam, nunc in vitiis foedam, et cum illa charitate ornata, *veni ad nuptias, tu columba mea,* per me septem donis Spiritus sancti repleta, doce eam simplicitatem, ut septiformem spiritum percipiat, nidificans *in foraminibus petræ, et in cavernis maceriarum,* hoc est, spem salutis ponens in vulneribus Christi, et in promissis sacræ Scripturæ.

Petra quippe est Christus, super quam petram ædificatur Ecclesia domus Domini. De hac petra fluxit aqua, quæ filios Israel satiavit, quia de Christi latere sanguis et aqua manabat, quæ hanc columbam redemit et lavit. Hujus petræ foramina sunt Christi vulnera, quæ sunt columbæ, id est Ecclesiæ ab accipitribus, id est a dæmonibus munimina. Maceria est Christi latus, caverna lateris est vulnus, quod lancea militis fecit. In quo hæc columba ni-dum posuit spei. Vel maceria est murus circa vineas absque camento factus. Et intelligitur Scriptura, quæ cingit Ecclesiæ, absque hæresi compacta. Sicut enim cæmentum est ligamen lapidis, ita hæresis ligamen est animarum.

Cavernæ hujus maceriarum sunt profundæ Scripturæ sententiæ, in quibus se a vitiis abscondunt hæ columbæ.

Et notandum quod tribus nominibus attollit quos ad prædicationem mittit, quia ordo doctorum debet secreta Domini, ut amicus scire quæ doceat; et munditia speciosus, ut vita ejus auditoribus splendeat, et septem prædictis virtutibus ut columba septem naturis fulgeat. Cui dicitur.

PATROL. CLXXII.

A VERS. 14. — *Ostende mihi faciem tuam.* Per faciem homo cognoscitur, facies ergo Ecclesiæ est bona operatio, per quam cognoscitur; hanc faciem ostendit, dum quod occulte operatur in publico alios operari docet. Domino facies ostenditur, dum causa Dei bonum opus ad exemplum proximis profertur: *Sonet vox tua in auribus meis,* scilicet quod in die desponsationis tue in baptismate mihi te servare promisisti, hoc alios servare doce: *vox enim tua dulcis,* subaudis erit auditoribus, si ita vivis ut doces, et facies tua decora, id est operatio tua erit mihi placa. Decorus dicitur quasi decor oris. Decorum quippe est dicere et facere, unde delectatur Deus. Adhuc repræsentat sponsa verba dilecti. Superiora dixit ad sponsam, nunc convertit se ad adolescentulas, dicens.

B VERS. 15. — *Capite nobis vulpeculas parvulas quæ demoliuntur vineam, nam vinea nostra floruit.* Quasi dicat, vinea nostra floruit, quam amica mea magno labore excoluit, sed ecce vulpes irrumpunt, et fructum ejus capiunt, quas vos adolescentulæ capite et de vinea expellite. Vulpes se in foveis abdunt, et nunquam recto itinere incedunt. Vulpes etiam cum esurit, aperto ore se mortuam singit, et ita aves decipit et devorat.

C Per has notantur hæretici, qui in occultis disputationant, nunquam rectum iter fidei servant, catholicos et humiles se simulant, ut simplices decipient. Hos prædicatores capiunt, cum eos ratione et auctoritate vincunt et redargunt. Hi ideo parvuli dicuntur, quia se humiles singunt. Vel ideo parvuli dicuntur, quia ut parvuli a magnis, ita ipsi a catholicis superati deficiunt. Vineas autem demoliuntur, id est suffodiunt, dum Ecclesiæ per hæreses et schismata scindunt. Sed una vinea, scilicet Ecclesia catholica, in recta fide fioret, fructum operationis ubique profert. Quæ lætabunda dicit:

D VERS. 16, 17. — *Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia.* Dilectus meus mihi hæc locutus est, et ego illi, subaudis obediam, qui pascitur inter lilia, hoc est delectatur in operibus eorum qui sunt candidi in virtutibus, qui sunt decus aliorum, ut lily spinarum. Et tandem in his pascitur, et tandem obediam illi alios docendo, *donec aspiret dies,* id est donec scientia æternæ claritatis advenerit, ubi omnes verum lumen videant, et *donec inclinentur umbræ,* id est donec ignorantia præsentis vitæ pertranseat.

E Dies est præsentia solis, nox vero est umbra terræ. Cum sol surgit, dies cum suavi spiramine venit, tunc umbra terræ, quod est nox sub terram inclinata evanescit. Ita cum sol justitiae Christus illuxerit, et dies æternitatis cum refrigerio justorum aspiraverit, ignorantia et persecutio hujus vitæ et umbra evanescet.

F Similitudo est ab illo qui, nimio æstu fatigatus, vento et dulci aura recreatur. Sic Ecclesia, æstu tribulationum fatigata, Christo adveniente recreatur. Filia Pharaonis pro filia Babylonis missa spon-

sum orat, ut ejus auxilio illam adducat, dicens: *O Amici Dei dilecte, revertere, ad filiam Babylonis per gratiam, a qua recessisti per idolatriam, similis esto, in ea capreæ quæ alta petit, et salubres herbas a noxiis elegit, ut salvandos a massa perditionis secernas, et eos alta cœlorum petere facias.* Aut similis esto in ea hinnulo cervorum, qui velociter currit et umbrosum locum quærerit, ut facias eam velociter ad fidem, et ad baptismum currere, et de æstu virtutum opaca virtutum quærere, tu existens super prædicatores, dando eis *verbū tuū loqui cum fiducia* (*Act. iv, 31*), qui sunt per contemplationem montes in domo Dei, quod est Ecclesia, sicut haec animalia propter pascua habitant supermontes Bethel.

Bethel dicitur *domus consurgens*, vel *domus vigiliorum*, vel *domus Dei*. Et est Ecclesia quæ ad cœlestia consurgit, in qua sunt vigiliæ laudis, contra dæmones et vitia, in qua habitat Deus per fidem. Hujus montes sunt doctores alti in virtutibus, super quos est Christus, caprea, et hinnulus cervorum, cum per eos bonos a malis eligit, et eos per exempla sanctorum currere facit. Capreæ et hinnuli in montibus Bethel habitant, quando quique fideles per doctrinam sanctorum ad alta cœlorum festinant.

Tropologice dilectus sponsam a somno excitat, cum Christus interna inspiratione spiritualem virum a claustrali quiete ad regimen Ecclesiae vocat. Hic in montibus saltat, cum eum de virtute in virtutem per exempla Patrum ducit. Ipse erit similis capreæ hinnuloque cervorum cum bonas sententias eligit, alta virtutum ad bravum vitæ exemplo sanctorum petit, stans parietem impellit, cum consilium malignantium sapienter subvertit. Per cancellos et fenestras respicit, dum apostolicas et propheticas Scripturas diligenter intendit.

Dilectus ei per cancellos et fenestras loquitur ut surgat, cum Christus per prophetas et apostolos eum docet, ut proximos ad bene vivendum moneat.

Ipse vero surgit, dum ei ad omnia obedit. Proparet cum opportune importune prædicat, et sic amicus Dei sit, cum alios amicos Dei facit; columba est, cum simpliciter vivit; formosus, cum alios ad bona informat; venit, cum jussa Dei implet: hinc hiems transit, cum aspera conversatio commissæ plebis in malitia indurata calore divini amoris soluta, in ver sanctæ conversationis transibit; imber recedit, cum tentatio perseverantium se cessabit. Cum enim pravos a pravitate prohibet, mox persecutionem ab eis sustinet, quia *omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur* (*II Tim. iii, 12*). Imbre abundante flores apparebunt, quia cessante persecuzione malorum, initia honorum erumpunt. Ipse sarmenta amputat, dum rebelles de Ecclesia segregat. Vox furturis in terra auditur, cum poenitentes ad Ecclesiam per lamenta convertuntur. Ficus profert grossos, dum bona arbor, scilicet bonus homo profert bonum opus. Vineæ florentes dant odorem, quando Ecclesiæ vel claustra sub eo emitunt bonorum operum opinionem. Ipse surgit, cum hæreticis resistit.

A Amicus Dei efficitur, cum inimicos Dei persequitur. Speciosus est, cum errantes ad speciem Dei reducit. Venit, cum negligentes ad nuptias Agni venire facit. Columba est, quæ alienos pullos nutrit, cum filios perditionis, filios gehennæ, filios iræ, facit filios regni et filios Dei. In foraminibus petræ nidificat, cum eos in vulneribus Christi confidere imperat. In caverna maceræ habitat, cum in doctrina sacræ Scripturæ eos sperare clamitat. Faciem suam Deo ostendit, dum per bonum quod agit, Dei retributionem intendit. Quem enim conscientia accusat, abscondit faciem, et loqui verecundatur. Ille faciem ostendit, qui opere compleat quod verbo docet. Vox ejus in auribus Dei sonat, quando vivit et prædicat. Vulpeculas capit, dum falsos fratres ad regulam justitiae corrigit, aut incorrigibiles de cœtu fratrum repellit, ne vineas suffodiant, id est ne congregations justorum simulatione subvertant. Dilectus placet illi, in promissis, et ipse placet illi, in obediendo ejus præceptis. Pascitur inter lilia, quia reficitur sanctorum vita in virtutibus candida. Donec aspiret dies, hoc est, donec lux veritatis omnibus appareat, et umbra transeat; sicut enim umbra fuit Synagoga, et quidquid ille populus egit, umbra fuit illius rei quam nunc agimus, ita sacramenta Ecclesiæ et festivitates sunt umbra futuræ gloriæ. Sic etiam ominia mala præsentis vitæ sunt umbræ malorum futuræ vitæ. Cum ergo lux æternæ gloriæ illuxerit, tunc umbra sacramentorum evanescit, et tribulatio præsens recedit. Dilectus ad hunc revertitur, cum expulsis hypocritis numerus perfectorum augetur. Haic erit dilectus caprea, cum per eum bonos a malis secesserit. Hinnulus erit, cum quoslibet ad conversionem currere facit. Et hoc super montes Bethel, id est hoc facit per prælatos domus Dei.

Anagogice, dilectus sponsam a somno excitat, cum Christus peregrinantem Ecclesiam ad cœlestia vocat. Hunc videt in montibus et in collibus salientem, quando cernit eum super ordines angelorum et sanctorum in dextera Patris regnante. Similem capreæ videt et hinnulo cervorum, quia de patriarchis natum conspiciet Judicem vivorum et mortuorum. Post parietem nostrum stat respiciens per fenestras et cancellos, quia carnem sumptam ex nobis mortalem, monstrabit ei in gloria Patris immortalem, ut per prophetas et apostolos promiserat. Ipsa surgit, quia vocanti occurrit ad gaudia; properat, ubi amica secreta cœlestia videt; ubi erit columba septiformi spiritu plena; formosa, quia sine macula. Ibi hiems totius adversitatis transit, imber, id est torpor et sævitia præsentis vitæ abscedit, quia, cum de corpore educitur ad contemplandum Deum, in substantia sua dicitur.

Non jam verborum guttæ sunt necessariæ, et pluvia prædicationis debeat infundi, quia quod hic minus audire potuit, amplius videbit; nec tentatio necessaria, qua aliquis debeat probari. Tunc flores apparent in terra, quia quando de æternæ beatitudinis vita quedam suavitatis primordia prægustare

anima cœperit, quasi jam in floribus odoratur A num ignis mitteatur (*Matth. xiii, 41*). Postea semper vinea florebit, quia Ecclesia cum Christo in æternum gaudebit. Dilectus illi conjungitur, et ipsa illi, qui pascitur inter lilia, quia regnat inter agmina sanctorum, in virtutibus candida. Vel nunc inter lilia pascitur, quia in proiectibus sanctorum usque in finem sæculi resicitur. Donec aspiret dies et inclinentur umbræ.

Mox ab ea, vox turturis Christi, in terra viventium audietur : *Intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv, 23*). Et sicut profert grossos suos, cum laboris sui recipiet fructus, æternæ vitæ præmium. Vineæ florentes dant odorem suum, quia Ecclesiæ, quæ hic in virtutibus floruerunt, ibi odorem suavitatis emitentes, æternam præbent voluptatem. His amicis sociabitur amica in gloria, speciosa in amplexu Spiritus sancti, columba, in foramine petræ, id est in secretis Christi, et in caverna maceræ, hoc est, in cubilibus civitatis supernæ. Ibi ostendit ei Christus faciem sciam, quando in majestate sua videbit eum *facie ad faciem* (*I Cor. xiii, 12*). Vox ejus sonabit in auribus ejus, quando audiet eum dicentem : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv, 54*). Quæ vox est dulcis, et facies decora, in quam *aesiderant angeli prospicere* (*I Petr. i, 12*). Vulpeculæ capiuntur, quæ vineas demoluntur, quia per angelos *omnia scandala colliguntur et in cami-*

*A num ignis mitteatur* (*Matth. xiii, 41*). Postea semper vinea florebit, quia Ecclesia cum Christo in æternum gaudebit. Dilectus illi conjungitur, et ipsa illi, qui pascitur inter lilia, quia regnat inter agmina sanctorum, in virtutibus candida. Vel nunc inter lilia pascitur, quia in proiectibus sanctorum usque in finem sæculi resicitur. Donec aspiret dies et inclinentur umbræ.

Silvestria animalia, unde similitudo est, pascuntur per totam noctem; superveniente aurora, quærent sibi tutæ loca, ita Christus, dum constat mundus, qui est nox, per illam noctem pascitur, de sanctorum virtutibus, cum aspirat dies æternitatis, et ortus fuerit sol justitiae Christus, postea non labrabit in fidelibus, sed *Deus erit omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 28*). Tunc de judicio reversus, similis erit capreæ, quæ bonas herbas eligit, et alta petet, quia bonis ad se electis, in alta gloria Pátris regnabit. Et erit similis hinnulo, qui in umbroso loco requiescit, quia in refrigerio sanctorum ipse refrigerium eorum requiescat; super montes Bethel, videbit super omnes ordines angelorum cœlestis Jerusalem, quæ est domus Dei.

## SECUNDUS TRACTATUS.

Præcedens tractatus erat de filia Pharaonis, sequens erit de filia Babylonis. Jam legati Regis pro regina austri missi veniunt, sponsam in camelis cum magno comitatu adducunt; quam filia Pharaonis de vinea cum suis comitibus egressa, cum magno tripudio exceptit, cum magno comitum plausu in templum regis duxit. Hancque rex regali munificentia dotatam, ad convivium præparatum introduxit, scilicet apostoli, pro Ecclesia gentium missi, hauc signis et prædicationibus ad fidem Christi convertunt. Quam multitudo fidelium, de Judæa gratias agendo sibi associavit. In templum Domini, id est in primitivam Ecclesiam verbo et exemplo deduxit; hancque Rex gloriæ, Christus, multis donis sapientiæ et scientiæ ditatam, ad convivium corporis sui, vel sacræ Scripturæ vocavit. Legitur namque quod Paulus et Barnabas, et alii ad gentes ad prædicandum missi, ad Jerusalem reversi, fratribus retulerunt, quanta Deus per eos in gentibus fecerit, et quanta aviditate gentes fidem receperint, et quomodo Ecclesia in Judæa constituta de eorum conversione exsultaverit (*Act. xxi, 19*). Filia ergo Babylonis olim in idolatria misera, scilicet gentilitas filia confusionis, nunc austri regina, quia ad verum Regem Christum conversa loquitur filiæ Pharaonis, videlicet Ecclesiæ de Judæis, narrans ei miserias, quæ passa est a priori vita dicens.

### CAPUT III.

VERS. 1. — *In lectulo meo per noctem quæsivi quem diligit anima mea.* Similitudo est ab illa quæ in nocte amicum anxiam quærit, de non invento dolet, et tandem quærens circuit, donec inveniat et læta ei adhæreat. Lectulus est infidelitas, in qua requie-

vit secura gentilitas. Nox vero intelligitur sacerularis prophetia, perplexis sententiis obscura. Dicit ergo : In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea, quasi dicat : Ego plenitudo gentium in infidelitate mea quasi in lecto tægra posita, per noctem, scilicet obscuros libros philosophorum quæsivi legendō, et interrogando notitiam ejus, quem nunc cognitum vere diligit anima mea, hoc est, præ vita mea diligo eum, qui prior dilexit me, et nunc per fidem assumpsit me; quæsivi illum multoties in Scripturis gentilium, et non inveni æqualem Patri natum de virginе pro humano genere. Multi quippe gentilium multum inquisierunt viam salutis, per quam venirent ad summum bonum, ubi esset vera beatitudo, et non invenerunt, quia in Christum qui est via, veritas et vita, non crediderunt, et cum apud illos veritatem non invenirem, dixi.

VERS. 2, 5. — *Surgam, et circuibo civitatem; per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea.* Surgam de lecto infidelitatis, et circuibo, id est perscrutabor Ecclesiam, civitatem Dei, et cives illius interrogabo, et per vicos, id est per exempla martyrum, et per plateas, id est per doctrinas confessorum, quæram quem diligit anima mea, id est naturalis ratio. Civitas dicitur quasi civium unitas, et intelligitur Ecclesia. In qua habitantes debent habere in dilectione cor unum et animam unam. Vicus est stricta via, et designantur hi qui per arctam viam pergunt ad gaudia. Arcta via est jejunare, vigilare, corpus castigare, a mulieribus abstineri, inimicos diligere.

Platea est lata via, et notantur hi qui per latam et spaciosem viam tendunt ad cœlestia, ut licite

conjugati, et negotiis sacerdotalibus pro necessitate A occupati, et tamen eleemosynis intenti.

Dubium dogma philosophorum deseram, et ad certam Christianorum doctrinam me convertam. Et ab his qui sunt in contemplativa vita, et ab his qui sunt in activa vita discam quid potissimum ei placeat, quem praे omnibus diligit anima mea, id est naturalis ratio. Nam diu quæsivi illum, prius in scholis sacerdotalium, et non inveni apud illos certam viam veritatis. Tandem me ita diligenter verum investigantem, et beatam vitam desiderante invenerunt me vigiles, scilicet prædicatores apostoli ad docendum parati, sicut Cornelium Petrus, Eunuchum Philippus, Dionysium Paulus, qui verbo et exemplo sollicite custodiunt civitatem, videlicet Ecclesiam, ne hostes dæmones, vel hæretici clanculo irrumpant, et aliquem de civibus incautum in anima perimant. Quos interrogavi dicens.

*Num quem diligit anima mea vidistis?* Quasi dicat legatis regis pro se missis : Apud philosophos cives meos quæsivi, et non inveni; vos autem Salvatorem mundi annuntiatis mihi, quem cum hominibus conversatum vidistis. Num etiam oculis cordis gloriam majestatis ejus vidistis? Dicunt ipsi paululum. Nam vidimus eum cæcos illuminantem, mortuos suscitantem, et in mente gloria deitatis ut sol radiantem. *Ego autem dum pertransissem eos, hoc est, cum per doctrinam eorum de terrenis mente transissem ad cœlestia, inveni in æqualitate Patris sponsum meum, Verbum per quod facta sunt omnia, quem diligit anima mea,* quia ipse dilectio et vita est. *Tenui eum, inventum in fide, nec dimittam eum operatione, pro aliqua tribulatione, donec introducam illum,* mea prædicatione in domum matris meæ, id est in nationem gentium, et in cubiculum genitricis meæ, hoc est in patriam gentilium, ut omnes credant in illum. Vel mater est Synagoga, quæ Ecclesiam gentium per fidem genuit, cuius domus est Iudea, in qua in fine mundi sub Antichristo colligetur Synagoga. In hujus matris domum introduceit Ecclesia per fidem dilectum, ut omnis Israel salvus fiat. *Convertentur enim ad vesperam,* hoc est in fine mundi, et famem verbi Dei patientur ut canes (*Psalm. LVIII, 7*), et circuibunt civitatem, id est Ecclesiam, ut audiant a Christianis verbum salutis. Genitrix est nutrix, et intelligitur lex, quæ suo lacte nutrit filios Ecclesiæ, cuius cubiculum est Jerusalem vel corda fidelium. In cubiculum genitricis dilectus ducitur, quando Christus per legem in Jerusalem prædictor, et in corde verus Deus creditur. Postquam rex reginam Austri in domum filiae Pharaonis ad convivium introduxit, eam etiam in cubiculo ejus, ut puta de itinere lassam requiescere fecit, et ne quis hanc inquietet, interdicit dicens.

VERS. 5. — *Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capras cervosque camporum, ne suscitetis, neque evigilate faciatam dilectam, donec ipsa velit.* Hoc ita intelligitur de Ecclesia gentium, ut prius de Ecclesia Iudeorum. Ecclesiam quippe de gentibus per apo-

A stoles adductam, Christus, Rex gloriæ in domum filiae Pharaonis, id est in fidem primitivæ Ecclesiæ introduxit, et in cubiculo ejus, scilicet in contemplativa vita a tumultu sæculi requiescere docuit, et ne quis hanc luci causa ad sæculare negotium ab hac quiete inquietet, per prophetica et apostolica scripta prohibet. Ecce bonus pastor erroneum gregem ad ovile suum adduxit, et sub uno pastore unum ovile fecit. Ideo autem versiculus, *Adjuro vos, filiae Jerusalem,* in cantico amoris repetitur, ut non minorem se Dominus Ecclesiæ de gentibus quam de Judæis collectam curam habere; sed æqualem pro utriusque pace sollicitudinem gerere designet. Non enim minus hæc regina austri capitur amore sponsi, quam prima amica de Judæis.

B Ecclesia dormit cum quiete contemplationi vacat, tunc vero evigilat, cum aliis verbo et exemplo vitam æternam prædicat, ut lux ejus coram hominibus luceat, ut videntes opera ejus glorifcent Patrem in cœlis (*Matthew. v, 16*). Anima vero fidelis dormit, cum se a carnalibus desideriis alienat. Tunc autem evigilat, cum bonis operibus ad visionem Conditoris properat. Ecclesia autem peregrinans dormit, cum mortuo corpore in sepulcris quiescit, ut scribitur ; *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini* (*Psalm. CXXVI, 2*). Tunc vero evigilat, cum in die judicii resurget, et regnum sibi ab initio paratum percipiet juxta moralem sensum, lectulus est carnalis voluptas, in qua requiescit, qui in deliciis sæculi vivit. Nox vero est mors, dicente Domino : *Venit nox, cum nemo potest operari* (*John. IX, 4*). In lecto ergo per noctem Deum quærit, qui carna-liter vivens, imminente morte, inducas vitæ a Domino petit. Sed quod quærit non invenit, quia non ideo inducas petit, ut Domino pro peccatis suis satisfaciat, sed ut diutius consuatis deliciis affluat. Huic necesse est ut de lecto carnalis vitæ surgat, civitatem, id est sacram Scripturam tota intentione circumeat per vicos et plateas, id est, per spirituales et sæculares salutem animæ quærat. Quam ideo non invenit, quia prioris vitæ maculas pœnitendo non diluit. Sed hunc vigiles inveniunt, qui civitatem custodiunt, quia docti viri qui scripturis invigilant, hunc ad pœnitentiam et satisfactionem informant.

C D Hoc de salute animæ interrogat, et cum eos pertransierit, id est cum per doctrinam eorum veram pœnitentiam egerit, salutem quam quaerebat inventit. Hanc ergo inventam oportet ut teneat bona operatione, nec dimittat ulla tentatione, *donec Christum dilectum introducat in domum matris suæ,* id est, in animam quæ est domus gratiæ, quæ genuit eum Deo, et in cubiculum genitricis suæ, id est, in cor, quod est cubiculum sapientiæ, nutricis suæ. Alter lectulus est secretum spiritualis vitæ, nox vero perturbatio mundi; in hoc lecto cum fidelis anima in sancta conversatione vivens, et perturbationem a fratribus suis patiens, illum solum legendo et orando quærit quem diligit, in quo pacem et re-

quiem habere possit. Sed quem querit hic non inventit, quia, quandiu in mundo vivit peregrinatur a Domino (*II Cor. v, 6*), qui est pax et requies et beatitudo. Surgit ergo et circuit civitatem, quia se tota virtute erigit ad perscrutandam sacram Scripturam; per vicos et plateas dilectum querit, quia vita spiritualium et sæcularium in contemplativa vita et activa viventium percurrit. Si quid imitandum inveniat, per quod dilecto placens ad illum pertingat; sed hic non inventit, quia, quandiu ejus visione non fruitur, non quiescit.

Hanc vigiles civitatis inveniunt, quia expositores sacræ Scripturæ in doctrina pervigiles talem animam querunt, quam suo dogmate ad Christum perducant. Hos interrogans paululum pertransit, et dilectam invenit, quia scripta eorum perlegens cito Deum vero intuitu invenit quem quæsivit. Per eos transit, quia in ipsis videt formam ejus quem querit, et tamen transit, quia Deum qui ultra est incipit imitari et intueri; hunc tenet dilectione, nec dimittit, ulla perturbatione; donec exemplis introducat illum in claustrum, domum congregationis matris suæ, quæ illum per exhortationem genuit, et in cubiculum genitricis suæ, id est, intellectum sacræ Scripturæ, quæ eum nutrit lacte scientiæ; ut et alii eum intelligant Deum.

Juxta aliorem vero intellectum, lectulus est corpus in quo anima quasi ægra recubat, nox vero hic mundus tenebris ignorantiae obsitus. Ecclesia hic peregrinans in lecto dilectum per noctem querit, dum in corpore, quod aggravat animam posita, et tenebris ignorantiae obsita, æternum lumen Christum videre appetit. Quem dum invenit surgit, civitatem circuit, per vicos et plateas, quem diligit, querit. Quia cuncta terrena ejus amore spernit, ad cœlestia scrutanda se erigit; ordines angelorum et sanctorum mente lustrat, si forte per eos veram lucem aspiciat. Hanc custodes civitatis inveniunt, quia *angeli*, qui semper rident faciem Patris (*Matth. xviii, 10*), ei occurunt et per contemplationem dilecti gloriam ostendunt; hos cum paululum pertransit, dilectum invenit, quia, cum choros angelorum mente transcenderit, Christum in dextera Patris regnante videbit. Hunc tenet contemplando, nec dimittet ultra terrena sectando, donec ipse introducat eam in cœlestem Jerusalem, quæ est mater nostra et domus angelicæ multitudinis, et in cubiculum genitricis suæ, id est, in paradisum exultationis, qui est cubiculum Ecclesiæ nutricis suæ.

De paradiſo voluptatis expulsus est licet peccans cum suis sequacibus. In paradiſum exultationis receptus est latro poenitens cum suis sequacibus. Regina austri a quiete evigilans, ab ipso rege excitata, de cubiculo procedit gemmis ornata, quam filiae Jerusalem cum cantu (*vers. 6*): *Quæ est ista, excipiunt, et ad lectum Salomonis honorifice deducunt, ibi fortissimi ex Israel armati occurunt, et eam* (*vers. 9*) *in ferculum Salomonis, id est in domum convivii cum magno apparatu introducunt*

A scilicet Ecclesia gentium ab apostolis, in speculativa vita informata, et a Christo multis donis Spiritus sancti decorata, a secreto intimæ contemplationis sponsi instinctu ad publicum bonæ operationis, et prædicationis processit, dum exempla patientiæ per multa tormenta diversis temporibus proximis præbuit, cujus immutationem ac patientiæ pro Christo virtutem fideles de Judæis admirantes, magnis laudibus extollunt, et Christum de Synagoga expulsum, in ea ut in lecto requievisse canunt.

B Est profecto Ecclesia lectus Christi, quia in ejus fide et dilectione ut aliquis in lecto fessus, requiescit. Est et domus convivii, quia Christus ejus operibus reficitur, vel esuriens in pauperibus cibatur. Sed et vitulus saginatus prodigo filio in ea occiditur (*Luc. xv, 27*), dum gentilis populus corpore et sanguine Christi reficitur, et esurientes et silentes justitiam variis Scripturæ ferculis saturantur. Igitur filia Pharaonis, hoc est Ecclesia de Judæis, admiratur quod ei filia Babylonis, id est Ecclesia de gentibus, per omnia comparatur, et congaudendo exclamat :

C VERS. 6. — *Quæ est ista quæ ascendit per desertum?* Similitudo est a populo, per Moysen de Aegypto per mare Rubrum educto, qui per desertum difficulti via ad patriam ascendit. Cui Amalec in via pugnam intulit, quem Josue, qui et Jesus, vicit, qui victorem populum manna resectum in terram promissionis introduxit. Sic Ecclesia gentium, de Aegypto hujus mundi per Christum de potestate Pharaonis, id est diaboli liberata, per baptismum sanguine Christi rubricata, est educta. Quæ per desertum mundi dura via ad patriam cœli ascendit, quia per multas tribulationes oportet eam introire in regnum cœlorum. Cui Amalec, id est diabolus, pugnam in via æquitatis insert, per persecutores, per hæreticos, et per falsos Christianos. Sed haec omnia per verum Jesum suum ducem vincit, qui eam corpore et sanguine suo pascit, et in terram viventium, scilicet, paradiſum introducit, dicit ergo : *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi, ex aromatibus myrræ et thuris et universi pulveris pigmentarii?* Hoc admirando dicit, non interrogando Synagoga erat Dei terra, aratro legis culta, prophetis et aliis justis secunda. Gentilitas vero erat desertum nulla virtutum fruge secunda, a nullo propheta vel angelo ad cultum Dei instituta. Virgula est timor puerorum correctio vitiorum, per virgam intelligitur timor Domini, per quam Ecclesia ad sapientiam ascendit, ut scribitur : *Initium sapientiæ timor Domini* (*Psal. cx, 10*). Fumus est sanctum desiderium, igne amoris divini procreatū, aromata sunt confessio specierum, et notatur multitudo virtutum. Myrra est mortificatio martyrum, thus sacrificium confessorum, universus pulvis pigmenti, devotio omnium fidelium Christi, pigmentarius enim est medicus, qui pigmenta, id est diversa medicamina, conficit, et intelligitur Christus, qui Scripturam ad varios vitiorum morbos medicamen fecit.

Hic sex gradus ascensionis ad perfectionem scribuntur, vel sex ordines electorum in Ecclesia exprimuntur. De virga quippe timoris, ascendit ad summum compunctionis, inde ad aromata virtutum, deinde ad myrrham mortificationis, inde ad thus confessionis, ut hostia viva fiat Deo, demum ad universum pulverem pigmentarii, hoc est ad imitanda universa exempla sectatorum Christi. Vel per virgam, quæ recta est, recti corde accipiuntur; per fumum poenitentes, per aromata claustrales, per myrrham martyres, per thus confessores, per universum pulverem pigmentarii conjugati et alii fidèles. Dicitur itaque quæ est ista quæ ascendit per desertum, quasi dicat: ista olim desperata, a Deo deserta, nunc ad fidem conversa, quam gloriosa est, et quanta laude et admiratione digna, quæ ascendit per gradus virtutum, per desertum mundi, ad alta cœlorum, sicut virgula sumi, virgula quæ de terra ad cœlum se erigit, et sumus qui ima deserens alta petit, sumi dico ex aromatibus, id est, ex odore myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii, hoc est, ex omnibus speciebus medicinalibus. Fumus ex igne natus, in alta concendens, paulatim se subtrahit humanis aspectibus; sic Ecclesia igne sancti Spiritus in amorem Dei accensa, transcendere non desinit, donec a terrenis subtracta ad invisibilia cœli rapiatur. Fumus eodem tempore partim oritur, partim in sublimioribus disparet; sic Ecclesia in quibusdam suis membris gignitur nova, in quibusdam in sublimibus superius colligitur ad cœlestia.

Per myrrham mortificatio carnis, per thus suavitatis orationis, per pulverem omnia genera virtutum accipiuntur, per quæ Ecclesia in singulis ordinibus electorum ascendit ad summa populorum.

Tropologice. Sponsa per desertum aseendit, quando anima a voluptatibus carnis ad alta virtutum ascendit, per desertum, id est per claustralis vitæ secretum, ubi erit ab illecebris mundi separata, et cœlestibus præceptis dedita; sicut virga et sumus, terrena deserens et cœlestia petens, aromata virtutum colligens, et more aromatum odorem bonæ famæ de se emittens, myrrham mortificationis, et thus orationis redolens, et pulverem omnium virtutum per exemplum fratribus præbens.

Anagogice autem sponsa per desertum ascendit, quando Ecclesia hic peregrinans per mundum ad cœlum scandit, sicut virgula sumi, hoc est, sicut illi qui fuerunt ut virga recti, et per fumum, id est, per turbatum cor peccata sua lacrymantes, et qui ut aromata odorem virtutum dabant, et qui se pro Christo mortificabant, et qui se incensum Deo per sanctam vitam offerebant, et qui aliis bona exempla dabant. Filiabus Jerusalem admirantibus et interrogantibus, quo regina per desertum ascenderit dicit eis: Ad lectum Salomonis. Fidelibus de Judæa repentinam gratiam Dei in Ecclesia gentium mirantibus, quod per ipsa tormenta scandebat ad cœlestia dicit: Ne miremini me per ardua ascendentem, sed

A potius imitamini me, Christi vestigia per difficilem sequentem; quia ad lectum Salomonis, id est ad aeternam beatitudinem festino, qui est lectus Christi veri pacifici, in quo requiescant cum eo omnes sancti, et ut hic siam ejus lectus per fidem, ut in me requiescat per gratiam, ut ibi in ejus lecto requiescam. Quem lectum ostendam vobis, ut et vos ad eum ascendatis, et in eo requiescatis.

VERS. 7, 8. — *En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Quasi dicat: Ego Ecclesia sum lectulus Christi veri pacifici, in quo sancti, in ejus amplexu delectantur, tumultibus vitiorum sopitis. Et me sexaginta fortis cum gladiis ambiunt, hoc est, omnes perfecti in lege, et Evangelio, me scriptis suis ab haereticis muniunt, et ideo venite, et in me securi requiescite. Diminutivum ideo lectulus ponitur, quia hic brevis est requies sanctorum. Ad litteram ita intelligitur, quod Salomon ditissimus regum, lectum auro et gemmis ornatum habuerit, qui frequentium militum excubiis custoditus sit.*

Ad allegoriam autem Salomon, quod sonat pacificus, est Christus verus pacificus, qui omnia pacificavit in cœlis et in terris; cuius lectus est Ecclesia, in qua ipse per fidem requiescit, pulsus de Synagoga. Qui lectus est auro et gemmis ornatus, id est, sapientia et virtutibus decoratus; hunc sexaginta fortis cum armis ambiunt, quia omnes perfecti Ecclesiam scriptis et exemplis muniunt. Sciendum quod numeri pro magno mysterio in sacra Scriptura ponuntur, omnis namque numerus est perfectus, aut imperfectus; perfectus numerus designat perfectos in Ecclesia, imperfectus autem significat imperfectos in ea: est autem perfectus numerus, qui completur in suis partibus; imperfectus autem qui partibus suis ad summam non pervenit, aut eam excedit. Senarius numerus est perfectus, quia constat suis partibus. Sunt autem sue partes, unitas, binarius, ternarius; nam sexies unum, vel bis tria, vel ter duo sunt sex. Non ita sit in octonorio numero, cuius partes sunt unitas binarius, quaternarius; octies enim unum, vel bis quatuor, vel quater duo sunt octo. Quæ partes collectæ non faciunt octo, sed septem; nam unum, duo, quatuor, faciunt septem.

Duodenarius autem numerus summam suam excedit, cuius partes sunt unitas, binarius, ternarius, quaternarius, senarius. Duodecies enim unum, vel bis sex, vel ter quatuor, vel quater tria, vel sexies duo sunt duodecim. Quæ partes in unum collectæ, scilicet unum, duo, tria, quatuor, sex faciunt sedecim. Omnes autem numeri continentur in quatuor versibus; primus dicitur simplex, scilicet unum, duo, tria, usque ad decem, in quo versu solus senarius est perfectus, alii omnes imperfecti. Secundus versus dicitur multiplex, scilicet decem, viginti, triginta, et ita usque ad centum. In quo solus sexagenarius invenitur perfectus, eius partes sunt de-

cem, viginti, triginta. Nam decem pro unitate, vi- A opera sua perfecit, qui constat ex ternario et bina-  
giati pro binario, triginta pro ternario ponuntur. Si-  
quidem sexies decem, vel bis triginta, vel ter viginti  
sunt sexaginta, quod nullus alias numerus infra  
centum facit. Tertius versus est etiam multiplex,  
scilicet centum ducenti trecenti et ita usque ad mille.  
In quo sexcentenarius solus est perfectus; nam  
sexies centum vel bis trecenti, vel ter ducenti sunt  
sexcenti. Ibi quippe centum pro unitate, ducenti  
pro binario, trecenti pro ternario ponuntur. Quartus  
versus est a mille usque ad mille millia, vel millies  
mille millia; qui sequuntur dicuntur myriades, ubi  
semper qui possidet sextum locum est perfectus,  
scilicet sex millia, vel sexaginta millia, vel sexcenta  
millia. Sexagenarius igitur numerus constat ex se-  
nario et denario; nam sexies decem, vel decies sex  
sunt sexaginta, per denarium intelligitur vetus lex  
propter Decalogum, ubi scribitur: *non occides, non  
mæchaberis* (*Exod. xx*), etc., per senarium autem  
nova lex propter sex opera misericordiæ: *Esurivi et  
dedistis mihi manducare* (*Matt. xxv*), etc. Per sex-  
aginta ergo accipiuntur omnes perfecti sub Veteri et  
Novo Testamento, ut prophetæ, et apostoli, armis  
spiritualibus instructi, contra vitia fortes, ad bona  
opera stabiles. Hi lectum Salomonis ambiunt, quia  
Ecclesiam lectum Christi oratione, prædicatione,  
exemplo, et scripto muniunt. Ipsi ex fortissimis  
Israel sunt, quia ex Christiano populo Deum visuro  
electi sunt. Israel namque est nomen benedictionis,  
et sonat *vir videns Deum*, et significat populum si-  
delium, qui visurus est Deum. Ex his sunt isti elec-  
ti fortissimi, in virtutibus insuperabiles, et alios ad  
bonum confortantes, omnes in promptu tenentes  
fide, et opere, gladios prædicationis Novi et Veteris  
Testamenti, et ad bella spiritualia doctissimi, scien-  
tes mille artes dæmonum, et naturas vitiorum; non  
enim pugnant contra homines, sed contra spiritales  
nequitias, scriptis autem contra hæreses.

**VERS. 8.** — *Uniuscujusque ensis super femur suum,  
propter timores nocturnos.* Hoc est, cujusque opus  
est ut prædicatio ejus; quia opere et ense pugnat,  
prædicatione ut femore gignit, timens ne, dum ejus  
vita despiciatur, sermo prædicationis contemnatur.  
Verbum prædicationis per simile dicitur gladius vel  
ensis, quia sicut gladius animam a corpore separat,  
sic verbum Dei animam a vitiis vel malis a bonis  
separat. Per femur notatur generatio. Duo semora  
sunt duæ leges, per quas doctores gignunt filios spi-  
rituales; timores nocturni sunt insidiae diaboli, quæ  
ducunt incautos ad æternas tenebras inferni. Ut  
ergo ensis corpus secans super femur ponitur, ita  
verbum Dei resecans vitia, super prædicatione  
uniuscujusque de Veteri et Novo Testamento prola-  
ta dominatur, ut cogitationes ab anima et mala  
opera a corpore amputet, et filios Ecclesiæ hæredes  
regni Dei pariat, et timores nocturnos, scilicet insi-  
dias diaboli, et versutias hæreticorum Ecclesiæ  
hostium repellat.

Notandum quod Deus in senario numero omnia

A opera sua perfecit, qui constat ex ternario et bina-  
rio et unitate; per ternarium, trinitas; per binarium,  
dilectio Dei et proximi, per unitatem vero exprimitur  
unitas Ecclesiæ, in qua omnes perfecti sunt  
custodes lecti Christi.

Tropologice lectulus Salomonis est spiritualis  
conversatio vel anima justi, in qua requiescit Deus  
ut scribitur: *Super quem requiescam, nisi super hu-  
milem et quietum et trementem verba mea?* (*Isa.  
XLII, 2*). Hunc lectum sexaginta ex Israel, hoc est  
omnes spirituales Deum mente contemplantes, verbo  
et exemplo ambiunt, gladios discretionis tenentes,  
falsos fratres a veris resecantes, ad bella vitiorum  
virtutibus docti, quia uniuscujusque ensis super  
femur suum, id est severitas vitæ cuique carnalitati  
dominatur, dum carnem macerant, corpus in ser-  
vitutem redigunt, propter timores nocturnos, scilicet  
propter insidias diabolicæ fraudis, quibus impro-  
vidos pertrahunt ad noctem æternæ damnationis.

Juxta Anagogen vero lectulus Salomonis est  
æterna beatitudo, in qua requiescit Ecclesia, quæ  
jam migravit de hujus mundi exilio. Hanc sex-  
aginta fortes ex Israel ambiunt, quia omnes Veteris  
et Novi Testamenti sancti Deum yidentes eam cir-  
cumcidant, tenentes gladios, id est, præmia ei mon-  
strautes, quæ jam receperunt, pro hoc quod in vita  
gladio verbi salutis contra vitia pugnaverunt, quando  
ad bella spiritualia docti, id est, exercitati erant;  
uniuscujusque ensis super femur suum, quia cuius-  
que merces apparebit, quam pro hoc recepit, quod  
ense discretionis libidinem carnis resecavit, propter  
timores nocturnos, id est ne esset socius cum dæ-  
monibus in nocte æternæ mortis. Regina, domum  
convivii ingressa, multis comitata filiabus Jerusa-  
lem admirantibus, ascensum ejus ad lectum Salo-  
monis, hortatur ut secum intrent ad convivium,  
laudans decorum domus, dicens:

**VERS. 9, 10.** — *Ferculum fecit sibi rex Salomon de  
lignis Libani, columnas ejus fecit argenteas, reclina-  
torium aureum, ascensum purpureum, media charitate  
constravit propter filias Jerusalem.* Et ideo mecum  
intrate, et in tam celebri domo, celebre convivium  
frequentate. Scilicet Ecclesia gentium lectus Christi  
et domus convivii facta, omnes de Judæis vel genti-  
bus invitat, ut per fidem veniant in se, per dilectionem  
requiescant, epulas æternæ dulcedinis per ope-  
rationem ineant. Ferculum est æquivocum: fer-  
culum est refectorium, est et lectus, et est mensa, et  
discus, et cibus, a serendo dictum. Traditur quod co-  
naculum grande, stratum, in quo Christus cum apo-  
stolis recubuit, quando corpus suum eis tribuit (*Marc.  
XIV, 45*), in eodem loco fuerit, ubi olim Salomon  
hoc ferculum fecit, in quod reginam introduxit.

Sciendum vero quod, juxta litteram, rex Salomon,  
multis deliciis affluens, tale consistorium vel refe-  
ctorium fecit, ut hic scribitur, in quo lectum, et  
mensam auro et gemmis ornatam, habuit. Est au-  
tem consistorium domus judicij, refectorium domus  
convivii,

Sed. iuxta allegoriam, Christus fecit domum iudiciorum, in qua judicat bonos ad gloriam, malos ad poenam. Fecit etiam et domum convivii, in qua reficit corpore et Evangelio suo, omnes in se credentes, dicens: *Venite ad me, fide et dilectione, omnes qui laboratis in tribulationibus mundi, et onerati estis peccatis, vel pressuris, et ego reficiam vos aeternam refectionem* (*Matth. xi, 28*).

In qua domo lectum et mensam, id est claustralēm requiem, et sacram Scripturam posuit, ut videbilet in laboribus saeculi fessi, in lecto requiescant et famem verbi Dei patientes de mensa cibum percipient. Salomon namque, quod sonat *pacificus*, est Christus, qui inimicitias inter Deum et hominem solvens, et omnia in celis et in terris pacificans, qui est Rex gloriae, regens singulos ordines Ecclesiae. Hic fecit sibi ferculū, id est domum convivii de lignis Libani, scilicet Ecclesiam de omnibus electis ad honorem sui.

Libanus quippe est mons in terra repromotionis, ad eujus radices oritur Jordanis, cuius ligna sunt cedri, pulchritudine et proceritate super omnes arbores, et imputribiles, odoriferæ et a vermibus illæsse. Cum in sacra Scriptura ponuntur nomina montium, vel urbiū, vel locorum, tunc, aut nominum interpretatio, vel situs locorum, vel rerum ibi gestarum, significatio notatur; et licet tota illa pars Scripturæ quæ agiographa nominatur, plena sit similitudinibus, tamen præcipue iste liber per similitudines est contextus. Christus per similitudinem dicitur mons, quia duo notantur in monte, scilicet firmitas et altitudo, ita Christus firmus est in potentia, et altus in virtute. Hic mons secundum Danielem totum mundum implevit, quia Christi prædicatio totum orbem replevit.

In hunc montem, secundum Isaiam, omnes gentes ascendunt, quia in Christum omnes gentes credunt. Super hunc montem, secundum David, civitas Dei ædificatur (*Psalm. xlvi, 5*), quia super firmam fidem Christi, et ardua præcepta ejus Ecclesia fundatur. Libanus dicitur *candidatio*, et Christus est candidus, quia de casta Virgine sine labe peccatum natus. De quo monte oritur Jordanis, quia de Christo ortus est baptismus. Hujus Libani ligna sunt omnes electi, fide pulchri, spe proceri, charitate odori feri, de quibus facta est Ecclesia domus convivii. Columnæ, quæ hanc domum sustentant argenteæ, sunt apostoli, et eorum successores episcopi, prædicatione recti, eloquentia et vita mundi, qui verbo et exemplo sustentant domum Domini. In hac est reclinatorium aureum, communis vita claustralium, in qua se Christus inclinat ad pausandum, et ipsi a labore mundi requiescent ad Deum contemplandum. Quod est aureum, quia sapientia purum, charitate fulgidum. In hac ascensus purpureus est martyrum chorus, proprio sanguine purpuratus. Purpura ex sanguine piscis conficitur; piscis est Christus, qui in humano genere latuit ut piscis in undis, sed captus est hamo nostræ mortalitatis. Cuius sanguine tintata

A est purpura, scilicet Ecclesia, quæ sequens Christi vestigia proprio sanguine est purpurata. Per hunc ascensum ad Christum scandunt, qui exemplo martyrum sanguinem suum fundunt pro Christo. Media strata sunt charitate: Quantum ad litteram pavimentum inter duos parietes medium erat marino-reis et vitreis crustis mirifice stratum, omnibus historiis ad dilectionem pertinentibus distinctum. Variæ quippe imaginum formæ erant operi illi impressæ. Significat autem in domo Domini turbam fidelium agriculturæ insudantium, qui imagines dilectionis sibi impressas ostendunt, dum proximis in necessitate rebus suis subveniunt. Hunc ornatum fecit Salomon, propter filias Jerusalem, quia Christus ecclesiam, domum suam, disposuit, ut quidam in ea sint columnæ, quidam reclinatorium, quidam ascensus, quidam per opera charitatis siant filiae Jerusalem aeternæ pacis.

Tropologice autem sic intelligitur: Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, hoc est lectum cedrinum, columnas, id est spondas lecti fecit argenteas, reclinatorium, ubi caput reclinatur, fecit aureum, ascensum, scilicet scabellum, fecit purpureum, media stravit charitate, scilicet lectisternia erant intexta rebus charitatem exprimentibus. Lectus de lignis Libani factus, est sancta anima, de exemplis sanctorum requies Christi facta, cujus columnæ sunt quatuor principales virtutes, scilicet prudentia, fortitudo, iustitia, temperantia. Quæ sunt argenteæ, scilicet splendidæ, quia faciunt animas splendididas, quas sustentant; hujus reclinatorium est aureum, scilicet bona conscientia, in quam reclinatur sapientia, ut aurum pura, et in camino tribulationis excocita. Hujus ascensus est cœlestium appetitus, quia quodammodo ascendit, dum terrena contemnit, cœlestia appetit; qui est purpureus. Quia qui per ardua virtutum gressus molitur, mox a malis persecutionem patitur, et sine sanguinis effusione martyr efficitur. Media sunt strata charitate, quia inter reclinatorium aureum et ascensum purpureum, media sunt vigiliae, eleemosynæ, jejunia quæ charitate condita erunt accepta, sine charitate non procederunt, facta hujusmodi lectus factus est, propter filias Jerusalem, hoc est, ut fideles animæ filiae Ecclesiae in eo requiescent, et sponsus Christus in eis.

Anagogice vero sic exprimitur: Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, id est mensam cedrinam, columnas, id est pedes mensæ fecit argenteas, reclinatorium aureum, in quo antiqui solebant post prandium caput reclinare, ascensum graduum purpureum media charitate constravit, id est mensale formis charitatem repræsentantibus variavit. Mensa est saera Scriptura, in qua diversa sunt deliciarum fercula. Ferculum est etiam discus a ferrando dictus, quod iterum est sacra Scriptura serens vitæ fercula. Haec mensa facta est de lignis Libani, quia sacra Scriptura facta est de prophetis et apostolis Iudaici populi in cultu unius Dei dealbati, et postea in baptismate Christi candidati. Utrumque

enim sonat Libanus, scilicet *dealbatio* vel *candidatio*. Quæ ligna sunt imputribilia, quia facta eorum sunt coram Deo durabilia. Hujus mensæ columnæ, scilicet, pedes sunt quatuor intellectus, id est, historia, allegoria, tropologia, anagoge. Quæ columnæ sunt argenteæ, quia Scripturæ sunt eloquentia splendidæ, hujus reclinatorium aureum est corpus Dominicum sine labe peccati purum.

In igne passionis excoctum, claritate immortalitatis fulgidum, in quod se Deus reclinavit, dum humanum genus visitavit. Hujus ascensus est purpureus, id est, sacra crux sanguine piscis Christi purpuratus, per quam Christus ad gloriam Patris ascendit, et per quam Ecclesia peregrinans eum sequens ad gaudia scandit. Media strata sunt charitate, quia omnia opera Christi ab incarnatione usque ad passionem vel ascensionem plena sunt charitate. Vel mensa sacrae Scripturæ plena est poculis charitatis. Quæ charitas in medio, id est, in communi est posita, ut omnes per eam siant filiae Jerusalem cœlestis, et in lecto æternæ quietis, et in reclinatorio aureo, scilicet in splendore æternæ claritatis quiescant, et mensam æterni convivii adeunt ac nuptias Agni cum angelis peragunt.

Postquam regina adornata advenit, rex coronatus ad convivium procedit, et per plateas civitatis præco conclamat filias Sion ad videndum coronatum regem Salomonem in diademate, et invitans dicit.

**VERS. 11.** — *Egredimini, filiae Sion, et videte regem Salomonem in diademate quo coronavit eum mater sua, in die desponsationis illius, et in die lætitiae cordis ejus.* Vox est prædicatorum præconum Christi filias Sion, id est omnes Ecclesias, per mundum invitantium ad visionem coronati Christi. Sion est mons in Jerusalem, super quem est arx in Jerusalem, quæ dicitur turris David, et dicitur *specula*, Jerusalem dicitur *visio pacis*. Sion ergo figurat præsentem Ecclesiam, quæ per *speculum in ænigmate* (*I Cor. xiii, 12*), adhuc speculatur futuram gloriam. Jerusalem autem designat Ecclesiam regnantem in cœlis, quæ jam fruitur visione pacis æternæ, filiae vero Sion sunt omnes Ecclesiæ per orbem diffusæ, filiae universalis Ecclesiæ. His dicitur a prædicatoriis, scilicet æterni Regis præconibus, Egredimini de Babylonie filiae Sion et videte regem Jerusalem coronatum. Quasi domi in Babylone résidet, qui in confusione infidelitatis latet. Quasi de Babylone egreditur, qui de infidelitate ad fidem Christi convertitur.

Filiæ Sion ad videndum regem Salomonem in diademate egrediuntur, dum Ecclesiæ per orbem de priori vita per fidem egressæ Christum, Regem gloriæ, verum pacificum, in spinea corona admirantes contemplantur: quæ coronavit eum mater sua Synagoga in die Parasceves, quæ fuit dies desponsationis illius, quo eam desponsavit sanguine suo, et in die lætitiae cordis ejus, hoc est in die Paschæ, quo lætata est, quod eum quasi malefactorem cum latronibus crucifixit. Solemnis namque dies erat Paschæ